qui est ad imaginem dei: sed et ad ea que sunt infra hominem. Unde subdit. Et volucrum genitum ad volatilia. Et quadrupedum genitum ad gressibilia. Et serpetum genitum ad reptilia. Pretermittit autem pisces tanquam magis ab humana conuersatione se iunctos. Nec autem oia sunt a deo homo supposita. ps. 8. Quid subiecisti sub pedibus ei? Eze. 8. Ingredere et vide ab hominatores pessimas quae isti faciunt bic: et iesus vidi et ecce ois similitudo reptiliu[m] et aialiū tunc. Est autem notandum quod sicut dicit glo. ab aduentu Eneae insuerunt in Italia imagines hominum coli. puta Jovis. Mercurialis et similium. Sed tunc cesaris augusti deuicta egypto eorum cultum romani assumperunt: quod imagines animalium colebant per figuram aialium: quod notatur in celo: quibus tanquam astrologie dediti cultum diuinitatis ipse debant. Unde et deus filios israel in egypto nutritos ab hismodi cultu remouet dicens. Deu. 4. Ne forte oculis eleuatis in celum videas sole et lunam et omnia astra celi tunc.

Deinde cum dicit. Propter quod tradidit. Ponit penam hismodi culpe coriudentem. Circa quod considerandum est quod homo mediis locis obtinet inter deum et aialia bruta et cum virtutibus extremitatibus communicat: cum deo quidem secundum intellectuallitatem: cum animalibus vero brutis secundum sensualitatem. Sicut igitur homo id quod est dei mutauit vestimenta ad bestias: ita deus id quod est diuinum in homine secundum rationem subdit ei quod est brutale in ipso. scilicet desiderio sensualitatis: sed illud. ps. 48. Homo cum in honore esset. scilicet diuinae imaginis per rationem comparatus est iumentis insipientibus. Hoc est quod dicit. per quod tradidit illos deus in desideria cordis: ut eorum ratione subderet desiderios. scilicet sensuallis affectus. de quibus dicit infra. 13. Carnis cura ne fecerit in desideriis tunc. Quod quidem est in naturalem ordinem hominis sed per rationem appetitum sensibili distinguitur. Hen. 4. Sub te erit appetitus eius: et tu dissipaberis illius. Inducit ergo homines in desideria cordis eorum sicut in manu dominoz crudelium. Ista. 19. Tradaz egyptum in manu dominoz crudelium. Precipue tamen circa appetitum sensituum bestialis quedam deordinatio pertinet ad peccata carnalia. Nam delectationes tactus circa quas sunt gula et luxuria manifeste sunt communes nobis et brutis. Et ideo sunt magis exprobabiles quam magis brutales: ut dicit phorus in tertio ethicoz. Et hoc designat eum subdit. In imundicia quod ad peccata carnalia pertinet. secundum illud ephe. 5. Dis fornicatorum autem inmundus: quod scilicet homo per huiusmodi peccata maxime exierit et trahit ad id quod est infra ipsum: vnumquodque non dicit esse impurum sive inundum ex coniunctione velioris: sicut argentum ex coniunctione plumbi. Unde exponet subdit. Ut etiame huiusmodi. scilicet turpibus et inmundis actibus afficiantur. id est inficiantur. Corpora sua in se metipsis id est non quasi ab aliis coacti: puta a barbaris: sed a semetipsis hoc agunt proprio sponte. infra nono. Aut non habet potestatem figilus lutus ex codice luto facere aliud vas in honorem: aliud in etiame huiusmodi. in turpe vestimentum. Sed eum huiusmodi imunditia sit peccatum: ut quod deus in ea homines non tradat: quod ut dicit. Jac. 1. Deus intentator malorum est. Dicendum est quod deus non dicit tradere homines in imundiciam directe inclinando affectum hominis ad malum: quia deus ordinat in se ipsum. puer. 16. Universa per se operatus est dominus. peccatum autem est aliquid per auersionem ab eo. Sed indirecte tradit homines in peccatum inquantum subtrahit gratiam: per quam homines continebantur ne peccaret: sicut si aliquis alicuius sustentaculum tolleret diceret facere casum eius. Et per hunc modum primum peccatum est causa sequentis peccati: sequens vero est pena prioris.

Ad cuius enidem etiam sciendum est quod vnum peccatum potest esse causa alterius indirecte et directe. Directe quidem inquantum ex uno peccato inclinatur ad aliud quod fit tripliciter. Uno modo secundum rationem cause finalis: sicut cum quis ex avaricia incitatur ad homicidium committendum. scilicet secundum rationem cause materialis: sicut

gula inducit ad luxuriam ministrando materiam. Tertio secundum rationem cause mouentis: sicut cum ex multis actibus alicuius peccati generatur habitus ad simile peccatum inducens. Indirecte autem sicut primum peccatum meret exclusionem gratiae: quia subtracta homo ruit in aliud peccatum. Et sic primum peccatum est causa secundi indirecte sive per accidens: sicut remouens prohibens. Sed notandum est quod peccatum inquantum huiusmodi non potest esse pena: quod penam contra voluntatem patimur: peccatum autem est voluntarium: ut Augustinus dicit: sed quod peccatum habet quedam adiuncta que sunt contra voluntatem peccantis: ratione eorum peccatum dicimus pena precedentis peccati. Hoc autem est uno modo aliquid precedens ad peccatum sicut subtractio gratiae ex qua seQUITUR: ut homo peccet. Alio modo est aliquid adiunctum ipsi peccato vel interius: sicut est inordinatio animi. Unde Augustinus dicit in primo confessio. Jussisti domine: et sic est ut pena sibi sit omnis inordinatus animus: sive quantum ad extremitates actus. quibus difficultates et labores adiunguntur. secundum illud quod dicunt impetrantes. Ambulauimus vias difficiles tunc. Tertio genitum ad id quod sequitur peccatum: sicut est remorsus conscientie infamia et similia.

Deinde cum dicit. Considerauerunt tunc. Ponit culpam in pietatis quam considerunt in veritate diuinae nature. Et primo ponit culpam. scilicet penam ibi. Propterea tradidit. Diuina autem natura potest considerari duplum. Uno modo quod est ratio cognoscendi: ut veritas prima: et genitum ad hoc dicit. Qui considerauerunt veritatem dei in mendaciis: quod quidem potest intelligi duplum. Uno modo quod veram cognitionem quam a deo accepit per veritatem ad falsa dogmata couerte: runt: sicut cum dixerunt ydola esse deos: vel deus non esse omnipotens vel omniscientem. Je. 9. Docuerunt linguas suas loqui mendacium. Alio modo veritatem dei in mendaciis mutantur: quod diuinitatis namque est ipsa veritas attribuerunt ydolo quod est mendacium inquantum non est deus: ut dicit Je. 16. Utere mendaciis possederunt patres nostri: vanitatem que eis non profuit. Nunquid faciet homo sibi deos: et ipsi non sunt deus. Alio modo potest considerari diuina natura. secundum quod est principium essendi oibus per creationem: et sic debetur ei ab homine interius quidem cultus. secundum prius assertum. Jo. 9. Si quis cultor est dei tunc exterius vero debet ei servitum latre. secundum illud deuteronomio. 9. Dominum deum tuum adorabis: et illi soli seruies. Unde et subdit contra eos. scilicet Coluerunt et seruierunt creature potius tunc. Colebant enim creatura corpora: et aerem: et aquam: et alia huiusmodi. sed illud sapientia. 13. Aut ignes aut spiritus: aut citatum aerem tunc. Et in hoc improbat sapientes gentilium: qui quoniam nunquam in imaginibus aliquid numinis esse crederent: sicut sectatores hermetis credebant: neque ea que a poetis fabulose dicebantur de deo crederent esse vera: creaturis tamen alicuius cultum diuinitatis impediabant ex quibus rationem fabularum assurgabant: sicut Varro posuit totum mundum esse deum per animam eius. dicens quod toti mundo: et omnibus partibus eius diuinitatis cultus impedi potest. scilicet aer qui vocabatur Iunonem: aque quam vocabatur lieum. et sic de aliis. scilicet platonici etiam posuerunt quod oibus substantiis rationibus que sunt super nos cultus diuinitatis debet: puta demonibus: alicilibus celestibus corporibus: intelligentibus. scilicet substantiis separatis. Quoniam de his quoniam super nos sunt aliquam reverentiam exhibere debeantur. non tamen cultus latre que precipue in sacrificiis oblatione consistit: per quod homo profitetur omnium bonorum deum esse auctorem: sicut et in quolibet regno alius honor supremo domino exhibetur quem non licet transferre in aliud. Et ideo subdit. Qui est benedictus. scilicet cuius bonitas est manifesta. Sicut enim dicimus benedicere deum inquit enim ei bonitate corde recognoscimus et ideo petemus. Ecc. 43. Benedicen-

Ad romanos

tes deū exaltate illū q̄stum potestis. Addit aut. In secula. q̄ eius bonitas ē sempiterna ab alio nō depēdens: s̄z ē oīs boni principiū. Et ex hoc sibi debet oīs latrie cult⁹. Addit aut. Amē. Ad oīmodā certitudinē asserendā. Ysa. 65. Qui benedict⁹ ē sup terrā benediceſ i deo amē. qd̄ idē ē qd̄ verū vel fiat. Uideſ aut apostolus triplicē theologiā tāgere getiliū. pmo quidē ciuilē q̄ obseruabat a pōtificibus i adoratione ydoloz in tēplo: r q̄stum ad hoc dicit. Et mutane rūt gloriam incorruptibilis dei. scđo theologiā fabularem quā poete tradebant in theatris: r q̄stuz ad hoc dicit. Qui cōmutauerūt veritatē dei i mendaciū. 3^o theologiā nālē quā obseruauerunt ph̄i i mundo. partes mundi colētes: r quātum ad hoc dicit. Et coluerunt r seruierunt creatu re potius q̄s creatori.

Lectio.

VIII.

Roptereā tradidit illos deus i passio nes ignominie. Nā semine eoꝝ immu tauerunt naturale vsum in eī vſuz qui est contra naturā. Similiter autem r masculi relicto naturali vſu femiue: exarserunt i desiderijs suis in iniucez masculi in masculos turpitituduem operantes: r mercedē quā opor tuit erroris sui in semetipſis recipientes. Et si cut nō probauerūt deū habere in noticia: tradi dit illos deus in reprobus sensuz: vt faciant ea q̄ nō conueniunt: repletos omni iniquitate. mali cia: fornicatione: auaricia: nequicia: plenos iui dia: homicidij: contentionē: dolo: malignitate susurrones: detractores: deo odibiles: r tume llosos: supbos: elatos: inuētores maloz: parē tibus nō obcdiētes: insipiētes: icōpositos: sine affectione: absq̄ federe: sine misericordia. Qui cū iusticiā dei cognouissent: nō intelleixerūt: qm̄ q̄ talia agunt digni sunt morte: nō solum qui ea faciunt: sed qui etiam consentiunt facientibus. Cō posita culpa impietatis fin̄ quā h̄ naturā diuinā pecca uerunt: hic ponit penā qua. s. ad hoc reducti sum̄: vt h̄ sua z naturā peccaret. Et pmo ponit penā. scđo exponit ibi (Nā semine) tertio eius auenietiaz ostēdit ibi. (Et mercedē) Dicit ego pmo (ppterea). s. qz deivitātē in mendaciū mu tauerūt (tradidit illos deus) nō qdē impellēdo in maluz: sed. deferēdo. (In passiones ignominie). i. i peccata h̄ nāz: q̄ dicuntē passiones fin̄ q̄ proprie passio dī ex eo qd̄ aliqd trahit extra ordinē sue nature: puta cū aqua calefit: aut cū homo infirmat. Unde qz p̄ huiusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali: auenieter dicuntē passiones infra .7. Passiones peccatoꝝ. Dicuntē aut̄ passiones ignominie: qz nō sunt noīe digna. fin̄ illud ephe. 5. Que agunt i occul to ab eis. turpe est r dicere. Si. n. peccata carnis cōmuni ter exprobabilia sunt: qz p̄ ea homo deducit ad id quod ē bestiale in homine: multo magis peccatiū h̄ nām p̄ qd̄ etiā homo a natura bestiali decidit. Osee. 4. Gloriā eorum in ignominiam commutabo.